### Quæstio XVII.

*Sed de Gentilium dictis, quid habendum statuis, num & horum rario parciorque allegatio simplicitatem tunxit ecclesiasticam?*

Resp. Dictatores Concilii Carthaginensis quarti; ne lectionem quidem librorum gentilium, Episcopis permittere voluerunt. Vid. cap. 16. quod decretum, decretorum Compilator, Gratianus, suis inferit centonibus. Dist. 37. cap. 1. Isodori, viri ingenii laude commendatissimi, in eandem inclinasse videntur sententiam. Pelusiotæ, propter admixtam rerum foeditatem ac obscenitatem. Lib. I. Ep. 63. Hispalensi, ob nequitiam, lectio displicuit secularium. Ideo (sic posterior) prohibetur Christianus figmenta legere Poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum, excitant ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo,

Damo-

Dæmonibus immolatur; sed etiam eorum dicta, libentius capiendo. Quidam plus meditari delectantur Gentilium dicta, propter tumentem  $\mathfrak{E}$  ornatum sermonem, quam Scripturam S. propter eloquium humile. Sed quid prodest, in mundanis doctrinis, perficere,  $\mathfrak{E}$  innescere in divinis? Cadauca sequi figmenta,  $\mathfrak{E}$  cœlestia fastidire mysteria? Cavendi igitur sunt tales libri  $\mathfrak{E}$  propter amorem sanctorum Scripturarum vitandi. Gentilium dicta exterius verborum eloquentia nitent: interius vacua virtutis sapientia manent: Eloquenia autem sacra exterius incompta verbis apparent: intrinsecus autem posteriorum sapientia fulgent. Unde  $\mathfrak{E}$  Apostolus: *Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus.* Lib. 3. Sent. cap. 13. Verum enim vero quod ad Concilium Carthaginense attinet, hæc lex justo est rigidior. Gratiani verba secundum quid fortean accipienda sunt; Si scil. Episcopus, neglectis sacris literis, Gentilium libros pervolveret, aut illo eosdem legeret tempore, quo populus docendus. Sed fac, absolute esse intelligenda, nam ex eo inferres: Ergo justum, illorum abstinere lectio[n]e? Nonne & sacram Scripturam Laicis interdixerunt Pontificii, quid itaque miri, si Clericis gentilium libros prohibuerit Gratianus? Bellarminus (alios ut taceam) *istos licite legi concedit.* Vid. Tract. de membr. Eccles. Lib. 3. de Laicis c. 20. pag. m. 509. Nec Isidoros, in sensu absoluto esse locutos arbitror. Ea duntaxat in Paganorum prohibuerunt scriptis, quæ vocum obscenitatibus sunt c-

Z 2

xarata

xarata & libidinis excitant fomenta. Porro, & id voluere, parcus præ Scriptura sacra esse lustrandos, cum haec sit βάσις ἐπιτήμης, καὶ φάρμακον Ψυχῆς. Sed nolo hisce diutius immorari! Dominus ipse paganos interrogare, & in testimonium, ad perfidiam Iudeorum accusandam, advocare jussit Jer. 2, 10. Gentium itaque historia cognitu est necessaria. De Daniele, ejusdemque sociis novimus, à Dapibus Basilico-Babylonii abhoruisse quidem, sed non ab artibus ipsorum. Nervose Ambrosius: *Legimus aliqua, ne negligantur; legimus, ne ignoremus; legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus.* In explanatione proœmii super Lucam. Lectio licita, licita quoque citatio. Probo

*I. Paulus, vice plus simplici, citavit ethnicos Poetas.* Apud Athenienses, in colle Martio, seu Curia Martis, h. e. Arcopago, cum disputaret, hemistichium Poetæ Arati allegabat. τῷ γὰρ καὶ γένος ἐσμὲν. *Ipsius enim genus sumus.* Act. 17, 28. De vitandis colloquiis, cum Atheis coeterisque resurrectionem mortuorum negantibus, Menandri senarium jambicum: Φγέιρεσσιν ἔη χρήσθ' οὐδίαι κακαὶ, Corrumpunt bonos mores colloquia prava, i. Cor. 15, 33. in medium produxit. Ita quoque ex Epimenide Cretensi, quem Prophétam, non juxta suam; sed communem Cretensium opinionem appellat, hunc hexametrum:

*Κρῆτες δὲ Ψεῦται; κακαὶ γηρία, γατέρεis αἴργανοι  
Cretenses semper mendaces, mala bestia, ventres pigri,* in testimonium advocationis. Tit. 1, 12.

2. *Omnis*

SICISX

2. Omnis veritas est à DEO, per quemcunque tandem sit enunciata. Epimenide quid vanius? Et tamen verum ab eo propositum, suo approbavit calculo Apostolus.

3. Prisci Ecclesia Doctores idem fecisse leguntur. Inspice modo Lactantii Institutiones: Augustini libros itidem Damasc. de orthodoxa fide, &c. nec amplius assensum denegabis.

4. Necessitas interdum id ipsum exigit. Si v. g. 1.) adversus Atheos ὑπαρξία divini Numinis est firmando, tunc inter alia, & Gentium omnium confessio solet adduci. Nulla gens ( sic ex oratore pulpita ) tam est barbara, tam effera, qua non cognoscat esse DEV M. Lib. 1. de nat. DEOR. Arist. lib. 1. de cœlo: Πάντες γὰρ ἀνθρώποι περὶ τὴν ἔχουσαν ὑπόθεσιν. Et Seneca Epist. 117. Nulla gens adeo extra leges moresque est projecta, ut non aliquos DEO credat. 2.) Si corrupta Paganorum ( moribus qui inter primos vixere; religione inter nullos) indoles est manifestanda. Quam ambitio hic Ciceron, sua extiterit ætate, vel ex sola ejus epistola, quam ad Luccejum exaravit. Lib. 5. epist. 12. abunde constare potest. In hac etiam atque etiam modo dictum Luccejum rogat, ut se ornare vehementius, nomenque suum sempiternæ commendare gloriæ, haud oblivisceretur. Subnectit, quod miraberis: Legas historiam negligas; ac mox iterum: Amori nostro plusculum etiam, quam concedit veritas, largiare. Tum incredibili, hic homo ethnicus, ardebat cupiditate,

Z 3

nomen

nomen ut suum scriptis illustraretur & celebraretur. Seneca, quem Hieronymus, in catalogo ecclesiastorum Scriptorum, inter sanctos retulit, in fine libri de Tranquillitate animi, commendat ebrietatem. Verba, si nosse eadem aves, hæc sunt: *Aliquando vœctatio iterque & mutata regio vigorem dabunt, convictusque & liberalior potio; nonnunquam & usque ad ebrietatem veniendum, non ut mergat nos; sed ut deprimat curas.* *Eluit enim curas, & ab imo animum movet;* & ut morbis quibusdam, ita tristitia medetur, pag. m. 541. Idem Philosophiae Stoicæ Doctor primarius, bonam mentem, quod miraberis, non à DEO petendam; sed propriis viribus acceptam credidit ferendam. *Turpe est (verba sunt ipsius) DEOS fatigare.* *Quid votis opus est? Fac te ipsum felicem.* Epist. 31. Alibi: *Bonam mentem stultum est optare, cum possis à te impetrare.* Epist. 41. Necessarium quoque est ut Gentilium citentur effata

3.) quando textus Scripturæ alias, nec plane, nec plene satis potest intelligi. *Calculum album,* Vincenibus promittit æterni Patris imago, Apoc. 2, 17. Per hunc calculum autem absolutionem à reatu significari, nemo rectius ostendet, nisi qui ista Ovidiana recoluerit carmina:

*Mos erat antiquis niveis atrisque lapillis,  
His damnare Reos, illis absolvere culpa.  
Tunc quoque sic lata est sententia tristis & omnis  
Calculus immitem dimittitur ater in urnam.*

*Quæ*

*Quæ simul effudit numerandos versa lapillos  
Omniibus è nigro, color est mutatus in album.*

Metam. Lib. 15. En! antiquitus, missis in urnam calculis, ita à Judicibus, sententiæ sunt latæ, ut albis absolverint, nigris vero condemnaverint reos. Quis sensum istius percipiet adagii, quò Diabolus quondam usus est ad DEUM: *Hominem pro pelle, pellem datum* Job. 2, 4. qui ex Homero & aliis non didicerit, antiquam mercaturam, in mercium permutatione fuisse sitam? De locis Paulinis: *Omnes quidem currunt in stadio; sed unus brabeum accipit Item. Qui certat, ab omnibus abstineat, ut incorruptibilem coronam accipiat,* I. Cor. 9, 24. 25. nihil dicam. Ex quibus abundantepatet, non esse alienum ab Oratore Ecclesiastico, profanorum Scriptorum interdum uti testimonio, etiam ad populum.

Objicit Amesius Lib. 4. de Consc. cap. 26. quæst. 4.

I.

*Allegationes hæc non sunt medium aptum ad fidem & vitam spiritualem generandam, alendam & conservandam?*

Resp. Ut ut non sint medium directe, & per modum efficientiæ; interim tamen sunt medium indirecte, seu per modum præparationis, ad hunc finem obtainendum. Tollunt anticipata judicia de novitate, & Antagonistam, ex propriis refutant principiis. Quàm laudabile autem fuit Davidi, superbo Goliatho caput proprio gladio amputare, & Cughæo, arrogan-

rogantem Achitophelem, propriis artibus, ad suspen-  
dium adigere?

## 2.

*Neque Moses, qui doctus fuit in omni sapientia Ægyptiorum Act. 7, 22. neque Christus, in quo erant omnes sapientiae & cognitionis thesauri, Col. 2, 3. tale quidpiam unquam attulerunt.*

Resp. Non valet: Tacitus non refert hoc; Ergo non est verum: Cicero non habet hanc phrasin; Ergo non est latina. Sufficit, quod Ἑστόρος καὶ Ἑπτάπτος Apostolus aliquot Poetarum exotica testimonia adduxerit, &, ut cum Tertulliano dicam, Lib. I. ad uxor. cap. 3. sanctificaverit.

## 3.

*Injuria fit Christo, quasi ille solus nou esset audiendus?*

Resp. Numne itaque Poetarum gentilium citatione, Christo, injuria ab Apostolo Paulo est facta? Gratia & natura, in una sede ac æde optimè morantur. Hoc pacto nec Tobias, nec Syracides, nec alius quispiam Scriptor extracanonicus esset alligandus.

## 4.

*Injuria fit Scriptura, quasi per se non sufficeret ad edificationem?*

Resp. Patrum testimonia in suggestu licite adhiberi, concedit Amesius, quidni & Gentilium sanctorum? Una igitur eademque manus vulnus openque tulit. Si ex Horatio dices: *Di multa neglecti dederunt Hesperiae mala luctuosa.* Od. 6. Lib. 3. Carm. Item:

Item: *Pulvis & umbras sumus.* *Quis scit, an adjiciant hodierna crastina summa tempora Di superi?* Od. 7. Lib. 4. Carm. Ex Seneca: *Quantum possumus, nos & lubricore recedamus:* *In sicco quoque parum fortiter stamus.* Epist. 116. *Mortem nemo hilaris excipit, nisi qui se ad illam diu composuerat.* Epist. 10. &c. Nonne sana hæc essent, à Non-Sanis? Spolia, ut si cloquar, Ægyptiaca? Ex lumine naturæ ostendimus, quod sit DEUS, numne id sacræ Scripturæ dixeris esse fraudis?

## 5.

*Scandalum hac ratione infertur Ecclesia, dum promiscue audit Ethnicorum testimonia, cum oraculis DEI misceri, quasi similis essent auctoritatis.*

Resp. Nulla Regina tam potens, quæ pedissequrum recuset officium. Ad suam potius pertinere gloriam credit, si famulas habeat honestissimas. Conf. Theol. Consc. Danh. Tom. I. p. 83. Vasa sanctuarii equidem Babylonicis epulis non sunt inferenda, quod à Belschatsare tentatum, inultum non permansit Dan. 5. At enim Theologus sic *unicum istud necessarium,* de quo Christus ad Martham, Luc. 10. pertractare potest, ut loci, temporis, personarum, quæstionis, aliarumque circumstantiarum habita ratione, nonnulla ex profanis Autoribus & ritibus ethnicis tractationi suæ *ἐξαπατήσας* admisceat.

## 6.

*Occulta est humana Sapientia, in Evangelii predicatione, I. Cor. 2, 1.?*

A a

Resp.

Resp. Non tam humana Sapientia, quam humanae Sapientiae ὑπεροχή, seu supereminentia.

Inst.

*Spiritus demonstrationi & prædicationis efficacia adversatur Sapientia humana, 2. Cor. 2, 4.*

Resp. In se? nego, quod ex antecedentibus sat perspicitur. Anxiuscule autem hic videndum:

1. Ne ea proferas ex Gentilibus, quæ aliquam turpitudinem habent admixtam. Mulieri ethnicæ, ad Judentum ducendæ, radenda prius fuit cæsaries, amputandi ungues, & vestis, in qua capta fuit, exuenda Deut. 21, 12. Quo spectat illud Hieronymi: *Quid mirum, si Sapientiam secularem, propter eloquii venustatem & membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio? si quid in ea mortuum est, idolatriæ, erroris, voluptatis, libidinum, vel præcido, vel rado, & mixtos purissimo corpori, vernaculos, ex ea genere Domino Sabaoth?* Epist. 84. Sentes in legendis rosis sunt vitandi, & juxta diverbum Thalmudicum, *sic debes dactylos comedere, ut projicias foras duritiem eorum.* Apes mel suum, ex omnibus floribus conficientes, nostrum sunto prototypum. Versari debemus in castris sæcularium, non quidam tanquam transfugæ; sed tanquam exploratores.

2. Admodum parce id fiat, ne redeant tempora, de quibus:

*Ethnica tunc adeo mansit Sapientia passim,  
Ut Christus inde terminis fit ethnicis*

Sub-

*Submersus, verbique sacra cœlestia dona  
In technicam, pulsâ fide, consererint.*

De Riswichio Genebardus prodit Chron. p. 725.  
 quod Christo, Aristotelem longe prætulerit: Et Melanchthon audivisse se in Palatinatu, qui pro concione,  
 non ex Scriptura; sed ex Aristotele dixerint. B. Luthe-  
 rus de Papistarum ratione concionandi ita: Mit der  
 Predigt ist es also gangen; Erstlich/dass sie den Text des E-  
 vangelii/und des Leydens Christi/ auf der Canhel haben da-  
 her gesagt. Hiemit ist blieben der Nahme und Erklärtuß  
 Christi in seinen Auserwählten &c. Nach dem Text des Evan-  
 gelii führen sie dahin ins Schlauraffen-Land. Einer predig-  
 te aus dem Aristotele und den heydniſchen Büchern: Der an-  
 dere aus dem Decret; ein ander brachte Fragen aus S. Tho-  
 mas und Scholastern &c. Luth. Tom. 6. Jen. Germ. F. 96. a.  
 De Aristotele id hic tranſeunter subjungere placet.  
 quod publica cum infamia, Brunswigæ de templo sit  
 relegatus. *Habuit Henricus Lampadius*, hisce verbis  
 rem gestam enarrat Pastor quondam ibidem templi  
 Cathariani, Gasmer, in orat. de V. Lambad. p. B. 7. 6.  
 per hyemem, ab anno 26. usque ad Festum Paschatos,  
 anni 27. collegam, Johannem Grovium, bonum quidem  
 hominem, sed simplicem & Pontificium. Is, cum in ha-  
 bendis concionibus infelicior esset, subindeque ex Aristo-  
 tele, Platone, & aliis profanis Scriptoribus compilata,  
 in suggestum afferret: Lampadius vero summō studio Scrip-  
 tura & textum inculcaret: Dissonantia quadam, inter duos  
 collegas deprehensa est. Cumque Lampadii conciones po-  
 pulo magis probarentur, præcipui aliquot cives ejus Paro-

Aa 2

chia;

rochia, inter quos Autor Sanderus antesignanus fuit, ab amplissimo Senatu contenderunt, ut cum Johanne Grovio per Pastorem ageretur, quo suas, Lampadit concionibus nil nisi verbum DEI redolentibus, attemperaret, Et Aristotelem, Avicennam, Isidorum, Et nescio quae alia excitata Numinis, ab Ecclesia limitibus procul removeret. Agitur cum Johanne Grovio, qui emendationem pollicetur. Cum igitur in die Paschatis sancta, Missa ut vocant, concio, Grovio habenda esset, illeque sibi ipsi diffideret, putaret autem concioni pomeridiana familiam solummodo interfuturam, coram qua videbatur, animo presentiore concionaturus, cum collega horam docendi permittat. Videntes itaque Auditores, Grovium destinata hora non comparere, eo quod sibi metuerat, hora II. pomeridiana. solito frequentiores confluxerunt. Ille, vel more suo, vel quod aliam docendi rationem ignorabat, iter, praemisso themate, ut vocabant, Latine Et Germanice: Hac est dies, quam fecit Dominus, exultemus Et latemur in ea, explicationem suam, hunc in modum exorditur: Sic dicit Aristoteles, 2. Phys. c. 7. Id indigne ferens Tutor quidem Johannes Beccerus, nugatoriarum rerum minus studiosus, una cum vicino Pflaumbaum sub initium concionis assurgit, Et funem, quo aës campanum pulsari solet aggressus, Aristotelem cum publica infamia, commoto nimirum toto auditorio, ex templo relegat, quemadmodum historia illa plerisque nota est. Obstupefactus Sacerdos illâ turbâ, per pulsum concitatâ, ex suggesto statim descendit, Et dimissione à pastore imperata, ex orbe discedit. Non